in dorso] Duplex cavillatio est, et quod Antireuchlinistæ speculum oculare, et quod ibi portare iubentur — ubi nasum non habemus.

Pag. 54.

26 *intox. al. imp.]* Henrici VII. cf. ad 34<sup>36</sup>.

28 *Psalmum] cviii.* qui sic incipit: „Deus, laudem meam ne tacueris, quia os peccatoris et os dolosi super me apertum est. Locuti sunt adversus me lingua dolosa, et sermonibus odii circumdederunt me, et expugnaverunt me gratis. Pro eo ut me diligenter, detrahebant mihi; ego autem orabam. Et posuerunt adversum me mala pro bonis et odium pro dilectione mea. Constitue super eum peccatorem, et diabolus stet a dextris eius; cum indicatur, exeat condemnatus, et oratio eius fiat in peccatum. *Fiant dies eius pauci, et episcopatum eius accipiat alter<sup>c</sup>* etc.

32 *est senex]* Reuchlinus, cum haec epistola scriberetur, sexagenarius fuit.

## Pag. 55. EPISTOLA 36. EITELNARRABIANVS DE PESSENECK ORTVINO.

Si qua huius primi voluminis epistola præter 19. ab Hermanno Buschii scripta est, hanc ei adscripserim, sed tamen haec quoque in non nullis partibus Croti manum experta videatur.

6 *A natura . . . autenticis]* Nati sumus etc. De peccato originali agit Petr. Lombard. lib. II. dist. 30.8 *Wormatia]* Hoc nomen iam sæc. III. in usum venit. De variis civitatis Worms nominibus videsis adnot. m. ad Notit. dign. Occid. p. 967\*. v. sq.

9 *expect. de Messia cassata]* de Messia = Messiae. ‘Cassare. i. evacuare vel annihi-  
lare, zu nicht machen, oder vnnutz machen’. Gemma g. Prima pars Peperi-  
corniani libelli de Iudaica confessione (cf. Ind. scr. p. 59.n. III.) de hac re tractat.  
In „Epistola ad omnes maxime tamen ad Iudeos: et inani expectatione Messie  
alterius“ inter alia „Compatiens ergo vestro errori, diutine sed vacue et inani  
de alio Messia expectationi, carnis quidem necessitudine vobis coniunctus,  
sed anime salutem magis cupiens opusculum hoc aggressus sum traducto  
ante in hebraicam linguam (quo vobis promptius sit) evangelio hor-  
tandi etc. . . .“ et postea (ed. 1507. p. 32<sup>b</sup>. sq.) tribus rationibus probat ‘Chris-  
tum Iesum verum Messiam deum et hominem fuisse et esse: nec aliud  
expectandum Messiam’, quarum duæ priores sunt, quod præter Iudeorum  
expectationem Messias neque a. 1500., neque a. 1502. advenisset, tertia ‘quod  
maiores nostri contemptis sanctis prophetis plurimum ad falsum illud Tal-  
mot se converterunt.

10 *frusca et phantasia]* cf. ad 25<sup>25</sup>.12 *trufator]* cf. ad 10<sup>3</sup>.

*nihil scit in hebr.]* Non uno suorum libellorum loco Pepericornus suam linguæ  
Hebraicæ scientiam laudaverat Talmudicosque libros omnes se legisse ad-  
firmaverat, ut paulo post has primi voluminis O. V. epistolas publicatas re-  
petiit Defens. p. 171. ed. m. „Mentitur (Reuchlinus) me non esse doctum in  
lingua hebraica“ etc.

13 *fuit . . . in Moravia]* Pepericornus exeunte a. 1503. s. ineunte 1504. baptizatus  
est. Pepericornum in Moravia quondam habitasse, alibi me legere non me-  
mini.14 *in bancis]* Baneus, banca, mercatorum mensa, in qua merces suas emptoribus  
exponunt, nummosque emptores solvunt. cf. Ducange h. v. — *Diez WB.*  
Banco it. sp. pg., fr. banc tafel oder tisch z. b. der wechsler, ruderbank, sand-  
bank, zimmerbock u. dgl. . . .; vom ahd. banch (f.), mhd. banc (m. f.) scam-  
num . . .“.

Pag. 55.

Pag. 54. v. 26 . . . Pag. 55. v. 19.

14 *floreni*] Ducange: 'Floreni, monetae aureæ Florentinorum, apud quos cudi primum cœpere a. 1252. titulo 24 ceratiorum, quorum 8 unciam conficiebant. In una horum parte insculptus fuit flos lilii, unde Monetae nomen inditum, in altera effictus s. Ioannes Baptista . . . le Blanc florenorum mentionem fieri testis est in Ch. a. 1068. Florenus de Florentia . . .' etc. Diez W.B.: „Fiorino it., sp. florin, fr. florin, . . . von fiore blume. Das altpg. frolença für florença sucht den namen der stadt auszudrücken. [ut in Germaniæ quoque provinciis non nullis *Florenzer pro Goldgulden*]“. Hic, ut saepe alias, significat nummos quosecumque maioris pretii, præcipue aureos.

*acepit*] intercepit, abstulit, furatus est.

15 *aufugiens*] Hunc perversum participii usum amant Obscuri. eximum est illud 'currebant fugens' p. 72<sup>17</sup>.

16 *furtum*] Plura quidem testimonia, se non esse nequam, sibi optimuit Pepericornus (cf. Conspect. chronol. p. 117. et 118. a. 1506., d. 21. Ian. a. 1510.), sed ab hoc ipso Moraviensi furto „a duobus Iudeis“ (cf. v. 8.) ei criminis dato, ita se purgat in Defens. p. 164<sup>6. sqq.</sup> paullo acerius quam Germanicis verbis, quibus in lib. *Streydtpuechlyn* p. 5<sup>b</sup> usus fuerat, „fuerunt duo Iudei, qui mihi furti infamiam imponere voluerunt, non tamen eo modo ut obscuri contra omnem honestatem cogitarunt, sed ex invidia dumtaxat et execrabilis malicia, Nominis igitur meo ad cameram imperialem citati triginta mihi aureos florenos pro expensis dare coacti sunt et publicam facere revocationem, sicuti per ipsos iudices camere“. Et generaliter paulo ante (p. 163<sup>32. sqq.</sup>) „Ego quoque ingenuus fateor, me nunquam aut accusatum, aut in ius vocatum fuisse ob aliquod patratum scelus, aut de quovis etiam crimine pro tribunalis convictione“ etc. Sed in publicis actis (cf. Conspect. chronol. p. 135. d. 13. Ian. a. 1515.) Iacobus Sketa Trebanus imperat. auctor. notarius „libellis [ab Hochstraticis promulgatis]“ inquit „nullam fidem adhibent probi viri, scientes illos auctore iudeo quodam tincto editos esse, qui crucifer ante aliquot annos a duabus crucibus patibularibus data pecunia, ut publica fama fert et notarium extat, liberatus est.“

*in alio loco*] Dachau? (cf. Conspect. chronol. p. 118. d. 21. Ian. a. 1510.). cf. ad sq. v. 18.

*patibulum*] Catholic.: „Patibulum a patior, teris, derivatur . . . i. tormentum, et proprie furca quasi ferens caput. et est patibili minor pena quam crucis: quia patibulum statim examinat appensum: sed crux affixos diu cruciat.“ Gemma g.: „Patibulum, ein galge quo paticus dignus est.“ Patibulum Romanum, a patendo dictum, proprie quidem duplex lignum fuit, quo collum includebatur, quodque ad palum suspensum crucis formam faciebat. =○= + Post Constantiū autem pro cruce adhibebatur furca V (cf. Marquardt Röm. Alterth. V. p. 192. sq.). Patibulum autem quod Pepericorno erectum h. l. dicitur, pro more eius temporis hanc formam Τ sive Π habuerit. Vide etiam Grimm Rechtsalterth. p. 683.

18 *nobilistæ*] Hic locus magis quam Hutteni iter per Moraviam exeunte a. 1511. factum Lampi cum socio factum iter in memoriam revocat, quod II. ep. 12. descriptum est. sed hoc non ducebatur per vicum Dachau. cf. ad v. 16.

19 *allegare*] auctoritatē illius laudare, testem adducere.

*ment. in coll. v.]* i. e. turpiter. Germ. *in seinen Hals (hinein) lägen*. Frisch v.

*Hals „in seinem [?] Hals lägen, lauter Lügen reden, mendacioquum esse; mera mendacia fundere.“ Cf. ‘seine eigenen Worte, seinen Eid freßen’ et similia.*

Pag. 55.

- 20 *privilegium] Judenschutz.* Iudæi erant *kaiserliche Kammer-Knechte.* cf. e. gr. Haltaus v. *Iuden.* Ipse Pepericornus in lib. de Iud. confess. (Ind. scrr. p. 59. sqq. n. III.) vers. finem: „Ad hoc aiunt, Iudeos literas et sigilla habere regum et imperatorum super admissione et tuicione eorum, si eas violarent, posse inde oriri et excrescere non parvam indignationem, motus, perturbationes, damna.“
- 21 *crinisare]* Alibi non legi puto: nam Sidonii ‘crinisatus’ huc non pertinet. H. l. est bei den Haaren kriegen, den Kopf zerzausen, *infra* p. 61<sup>21</sup>. est in den Haaren krauen, obsecane.
- in stercus proiic.] iniuriosius quam ‘ad pedes prosternere’, Germanice fere auf den Mist, in den Dreck schmeißen.
- 23 *mult. confit. etc.]* Quod et ipse sæpius testatus est Pepericornus.
- 25 *devotarie]* devote, fromm.
- videre in terram] auf den Boden sehen, die Augen niederschlagen, oculos de-mittere, ut qui malam conscientiam habent.*
- sibi]* ei, ut v. 31. et fere in omnibus locis qui illud vocabulum habent.
- 27 *flegmaticus]* frigidi humidique humoris. cf. p. 226<sup>7. sqq.</sup> Ceterum ipse Pepericornus in fine sui *Streydtpeuehlyn* lamentatur „In schwerer kranckheit hab ich dyß puechlyn beschryben in welcher kranckheit ich noch [per priorem anni 1516. partem] vmbfangen byn.“
- 28 *burgimagistr]* ‘Burgimagister, aedilis, consul, qui burgo præest, *Burgermeister* [„statt des älteren und besseren burgemeister“ Grimm WB.] . . .” Ducange. Nomina vide in *infra* scriptis burgimagistrorum litteris.
- hospitalarium etc.]* Spitalmeister des Revilien-Hospitals in der Stolkgaſe. cum seq. epistola in Consp. chronol. p. 125. d. 1. Iun. a. 1513. indicata. (cf. finem libelli Pepericorniani in Ind. scrr. p. 115. n. XXXXIII. repetitum.) ¶ *Dem Ersamen vnd weisen Herñ Conraidt vā Schurēfetz Rentmeister zertzyt der Stede Colne ytzo am key. Richstage ze Wormß gehaltē vnserm gunstigen guten frunde.* ¶ *Ersame weyse besunder gunstige gute frunt. So die arme lude des Hospitaels zu sentt Reuylien bynnen Coelne gelegen. eyns guden frömen Hospitaels meyster ind vurgengers vre lieffde bewust gentzlich vā noeden synt, han wyr vns der haluen vmb einen bequemē fromen man erfärē. vnd wil vns gentzlich beduncken das Joānes Pfefferkorn. synē fromen cristlichē leplichē leben nach. dae fur er auch von yder māne. by vns bynnen Coelne geacht vnd gehalten wyrt. darzu woll bequeme. geträwe vnd den armen luden. gantz nütze solde seyn. Deshaluen wyr jm doch uff vre liebde. as mit Prouisoir wal gefallen vnd mit Consent vnd anders nit. gantz geneigt syn Begerñ dair vmb guetlichs flyß vre lieffde. dez genatē Joānes Pfeffer. des eyn güt gunner vur yemantz anders zü diesem male mit syn willet vñ vns sulchs erst dages schriftlich wyßen zü lassen. vmb sulchen gebrechen die balder zü behoiff d' genäter armē zü besseren. das verschulden wyr gerne wed'umb gegen vre lieffde. die vnse here got langhe tzyt gefryste. Geschrieben vp den ersten dach Junij. Anno. x. xiiij. ¶ *Gerhart vō wasserfaß Johā Rinck Burgermeist. vnd Johan Byse Rentmeister d' Stede Colne prouisoir des Hospitaels zu sentt Reuylien.*“*
- 29 *mensur. sal.]* Salzmeſſer, qui salis ex horreis publicis venditi mensurationi præpositus est. Aliud munus fuit eius qui *Salzfactor*, et longe aliud eius qui *Salzgraf* dicebatur, quod utrumque Coloniae non extitit.
- 32 *vestra]* i. e. Iudaica. cf. Ind. scrr. p. 59. sqq. n. III.
- Verum dic]* Hoc adversativum *verum* cum adiectivo *verum* versus 34. lepidam ambiguitatem facit.

Pag. 55.

Pag. 55. v. 20 . . . Pag. 56. v. 19.

32 *gratiabilis*] ‘gratialis’ pro ‘gratosus’ habet Ducange. Sed ‘gratiabilis’ fortasse non nisi hoc uno loco legitur.

36 *ita . . . sicut*] tam . . . quam. ‘matrona’ propter dignitatem appellatur. cf. 56<sup>3</sup>. 57<sup>15</sup>.

*vellet libentius*] preferret.

Pag. 56.

1 *audivi ab ea &c.*] i. e. ex ea; audivi eam dicentem se audisse e matre sua. scilicet ipsa et maritus iam Christiani sunt, neque ex propria experientia testimonium dicere Pepericorniam vult Eitelnarrabianus.

2 *præput.*] Apud Tertull. præputiatus est præputium habens, qui non circumcisus est. sed hic contra: ‘præputiare præputium præcidere. Glossar. vet.’ Du-cange. et Gemma g.: „Præputium dicitur anterior pars pellis in membro vi-rili, quæ præputatur. et præciditur Iudeis. Præputiare i. illam pellem præci-dere.“ Similiter sed fusius Io. de Ianua.

3 *dicit etc.*] Mirum hoc castitatis sanctimoniaeque matronæ Annæ Pepericorniæ argumentum.

8 *sturmgleck*] cf. Ind. scrr. p. 83. n. xvii.

*istam literam*] hanc meam epistolam.

10 *Herm. Busch.*] Buschius, ‘pæne coactus’ (cf. ad 49<sup>35</sup>) elogium contra Iudeos composuerat, quod in Arnoldi de Tungaris Articulorum prima pagina legi-tur. vide Ind. scrr. p. 78. n. xi.

*ipse*] Pepericornus, non Buschius.

11 *mutuavit*] Immo, mutuo dedit, ego mutuavi.

12. 13. *Verona Agrippina*] Sic Bonnam alicubi (non satis certo memini) appella-verat Ortvinus. Ipse sæpius superbientes Agrippinenses dicere Veronam Rhenanam, id est Bonnam, Agrippinensis civitatis esse suburbium audivi. Nec sequens ‘pingui de gallina’ ad particulam Coloniae, quæ hodieque *unter Fettenhennen* appellatur, trahenda esse videtur. Explicationem huius lusus dabit fortasse aliquis a me non observatus locus sive Buschii sive æqualis alicuius scriptoris libellus. Videtur autem Eitelnarrabianus sic me-trificare:

ex Verona Agrippina,  
    ubi Buschius     et eius socius  
comederunt pingui de gallina.

Ad exemplum huius indicationis loci Ortvinus (Lamentt. O. V. II. 23. p. 380. ed. n.) hanc fecisse videtur: Bonnæ ex domo antiquæ mulieris, quam vulgo Nisam [Agnetem?] appellant, quæ nos esurientes implevit rapis et divites dimisit invitatos.

#### EPISTOLA 37. LVPOLDVS FEDERFVSIVS ORTVINO.

15 ‘Federfusius’ idem, puto, nomen est atque nostrum *Federfuchser*, quamvis huius appellationis recentiora tantum exempla det Grimm. WB., Frischius autem et Adelungus eam omiserint. De Plumipede cogitare vetat etiam pronuntiatio nominum *Fuchs* (*fūs s. voß*) et *Fuß* (*fot, voet*).